
P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

RESOLUCIÓN RECTORAL 17 
“Por  medio de la se establece jornada laboral,   la asignación académica,  jornada escolar y horario de 

clases, para el personal docentes, administrativo  y comunidad educativa de  la INSTITUCION EDUCATIVA 
PALMAR DE CANDELARIA DE LURUACO ATLANTICO para el año lectivo 2021, DESDE EL 05 ABRIL 2021” 

 
 
 

El Rector de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA DE LURUACO ATLANTICO, en uso de las 
atribuciones legales que le confiere la Ley 115 de 1994, la Ley 715 del 2001, los Decretos reglamentarios N° 1860 
de 1994, N° 1850 y 3020 de 2002  y  demás normar concordantes, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que el Rector como representante legal de la (INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA DE LURUACO 
ATLANTICO), debe administrar y vigilar que se cumpla fielmente lo reglamentado para el buen funcionamiento 
del establecimiento educativo (art. 10 de la ley 715 de 2001). 
 
 
Que en el capítulo III del Decreto 1850 de 2002, se establece los lineamientos para asignar jornada escolar y la 
jornada laboral de directivos docentes y docentes de los establecimientos educativos estatales de educación 
formal en conformidad con el Proyecto Educativo Institucional (P.E.I). 
 
 
Que la Secretaria de Educación del ATLÁNTICO, estableció un formato de asignación académica que debe ser 
acogido por cada establecimiento educativo, con el objetivo de estandarizar y mejorar la calidad del proceso de 
verificación de cumplimiento de asignación académica de los docentes y carga académica por grado escolar. 
 
 

Que la Secretaria de Educación del ATLÁNTICO, mediante la resolución N° 1144 de fecha 30 de octubre de 

2020, estableció el Calendario Académico General para el año lectivo 2021, en las Instituciones y Centros 
Educativos Oficiales de educación formal ubicados en los municipios no certificados a cargo del Departamento 
del ATLÁNTICO. 
 
 
Que los directivos docentes de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA DE LURUACO ATLANTICO, 
en reunión ordinaria de fecha  18 DE ENERO DE 2021, organizaron y establecieron la carga académica para los 
diferentes grados que ofrece la institución, dando como resultado la asignación de carga académica para cada 
docente nombrado para la laborar en la mencionada institución. 
 
Que por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 
 
 
 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
ARTICULO PRIMERO: JORNADA LABORAL DOCENTE, DIRECTIVO DOCENTE Y ADMINISTRATIVO 
PARAGRAFO 1 DOCENTE Y DIRECTIVO DOCENTE, docentes permanencia mínima 6 horas, directivo docente 
permanencia mínima 8 horas. Decreto 1850 de 2002 articulo 9,10,11 

NOMBRE CEDULA 

ALFREDO RUIZ PERALTA 8.797.867 

AMIR ESCALENTE CONSUEGRA  1.048.213.554 

ANA CECILIA MERCADO RAMOS 32.850.871 

Carmen Vela Urueta 55309398 

CLEOTILDE MERLGAREJO IGLESIAS 22.725.533 

DARIO CUENTA MORALES 8.647.257 

DORIS CURREA YEPEZ 22.725.822 

EDUARDO MARCIAL NAVARRO NAVARRO 8.632.765 

HERMOGENES MANOTAS VILLA FAÑE 72005401 

HERNALDO PEÑARANDA CARRILLO 5.159.170 

INGRIANA PADILLA ESTRADA 22.638.572 

JAZMIN MORALES TOVAR 22.463.638 

JESUS ANDRES QUINTERO  AREVALO 1140850044 

JORGE SILVERA POLO 72.158.976 

JOSE LUIS GONZALES ARIZA 72.236612 

KATERINE OLIVO FRANCO 22.746.702 

Lizeth Frias Fuentes 1129567012 

MARTHA GONZALEZ MOLINA 32.847.953 

MARTHA SOFIA VIZCAINO AHUMADA 32.853.753 

NAUDITH DE LA CRUZ CANTILLO 32.848.141 

ROSARIO MOLINA UTRIA 22.727.834 

RUTH MARINA GOENAGA GOENAGA 1.044.800.520 

Shirly Gutierrez Barros 22746664 

SILVESTRE SIADO DE LA VALLE 3.776.588 

YESSICA BUJATO DE LA HOZ 1042996224 

 
1. El Coordinador trabajara los MIERCOLES de6:45 AM hasta las 5:45 pm y los viernes de 6:45 AM a 

12:45 pm, Los demás días de 6:45 AM 3:30 pm 

Lunes  Martes  Miércoles  Jueves  Viernes  

6:45 am-1:00 pm 6:45 am-1:00 pm 6:45 am-1:00 pm 6:45 am-1:00 pm 6:45 am-12:45 

pm 
1:00 pm a 1:30 pm 

Almuerzo  
1:00 pm a 1:30 pm 

Almuerzo  
1:00 pm a 1:30 pm 

Almuerzo  
1:00 pm a 1:30 pm 

Almuerzo  
 

1:30 pm a 3:15 pm 1:30 pm a 3:15 pm 1:30 pm a 3:15 pm 1:30 pm a 3:15 pm  
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

2. DOCENTE ORIENTADOR:  

Lunes  Martes  Miércoles  Jueves  Viernes  
11:30 am -05:30 pm 09:00 am -12:00 pm 

Y DE 12:00 Pm a 

12:30 pm 

Almuerzo 

12:30pm – 3:30 pm 

6:45 am-12:45 

pm 

6:45 am-12:45 

pm 

6:45 am-12:45 

pm 

 
3. PERSONAL ADMINISTRATIVO ASEADORAS 

NACIRA 

Lunes  Martes  Miércoles  Jueves  Viernes  sabado  

6:00 am -

12:00 pm 

6:00 am -

12:00 pm 

6:00 am -

12:00 pm 

6:00 am -

12:00 pm 

6:00 am -

12:00 pm 

8:00 am -

11:00 am 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZ

O 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZ

O 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:45 -2:45 

pm 

12:45 -2:45 

pm 

12:45 -2:45 

pm 

12:45 -2:45 

pm 

12:45 -2:45 

pm 

12:45 -2:45 

pm 
 
Yulieth Berdugo 

Lunes  Martes  Miércoles  Jueves  Viernes  sabado  

9:15 am -

12:00 pm 

9:15 am -

12:00 pm 

9:15 am -

12:00 pm 

9:15 am -

12:00 pm 

9:15 am -

12:00 pm 

9:15 am -

12:00 pm 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:00 -12:45 

pm 

ALMUERZO 

12:45 -6:00 

pm 

12:45 -6:00 

pm 

12:45 -6:00 

pm 

12:45 -6:00 

pm 

12:45 -6:00 

pm 

12:45 -6:00 

pm 
 

1. PERSONAL ADMINISTRATIVO SECRETARIO PAGADOR 
 

Lunes  Martes  Miércoles  Jueves  Viernes  

07:00 am-

11:30 am 

07:00 am-

11:30 am 

07:00 am-

11:30 am 

07:00 am-

11:30 am 

07:00 am-

11:30 am 
11:30 am a 

12:30 pm 

Almuerzo  

11:30 am a 

12:30 pm 

Almuerzo  

11:30 am a 

12:30 pm 

Almuerzo  

11:30 am a 

12:30 pm 

Almuerzo  

11:30 am a 

12:30 pm 

Almuerzo  
12:30 pm a 

4:00 pm 

1:30 pm a 4:00 

pm 

1:30 pm a 

4:00 pm 

1:30 pm a 

4:00 pm 

1:30 pm a 4:00 

pm 
 
 
 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

ARTICULO SEGUNDO: PERIODOS DE CLASE.  La INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA DE 
LURUACO ATLANTICO, ofrece educación formal desde el grado 0º hasta 11º, donde cada periodo de clase  
tendrá una duración de 40 minutos EN SECUNDARIA Y MEDIA ,  Y PREESCOLAR Y PRIMARAI DE 60 minuto, 
según la siguiente tabla el nivel escolar. 
 

NIVEL DE EDUCACIÓN HORAS SEMANALES POR 
GRUPO 

HORAS ANUALES POR 
GRUPO 

HORAS SEMANALES POR 
DOCENTE 

Preescolar 20 (Periodo Clase 60 min) 800 periodo Clase 60 min) 20 Periodo Clase 60 min) 

Básica Primaria 25 Periodo Clase 60 min) 1.000 Periodo Clase 60 min) 25 Periodo Clase 60 min) 

Básica Secundaria y media 
Académica 

45 (Periodo Clase 40 min) 1.800 (Periodo Clase 60 

min) 
33 ( Periodo Clase 60 min) 

Media técnica 45 (Periodo Clase 40 min) 1.800 (Periodo Clase 60 

min) 
33 ( Periodo Clase 60 min) 

 
ARTICULO TERCERO ASIGNACION ACADÉMICA SEDE PRINCIPAL. Es el tiempo que distribuido  en periodos de 
clase  dedica el docente a la atención directa  de sus estudiantes en actividades pedagógicas correspondientes a 
las  áreas obligatorias y fundamentales y a las asignaturas optativas, los cuales concuerdan con el actual plan de  
estudio de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA DE LURUACO ATLANTICO. 
 
Teniendo en cuenta que en esta sede se imparte educación con la metodología TRADICIONAL, la cual se ofrece 
para los niveles de educación  Preescolar, Básica primaria, Secundaria y Media. y teniendo en cuenta los docentes 
nombrados en esta sede se les distribuyo y asignó individualmente la siguiente carga académica: 

 
 
 

NIVEL DE PREESCOLAR  
 
 

Nº C.C. Nº APELLIDOS Y NOMBRES ASIGNATURAS 
GRADO 0º 

Subtotal 
Asignatura 

Total horas 
por 

docente 

Total horas 
extras A B 

1 32.848.142 Naudith De la Cruz Cantillo 

Dimensión Corporal 5   5 

20 0 
Dimensión cognitiva 5   5 

Dimensión Comunicativa 5   5 

Dimensión Espiritual 5   5 

TOTAL INTENSIDAD HORARIA POR GRADO 20  20      

DIF. CUMPLIMIENTO INTENSIDAD HORARIA  CON EL DECRETO 1850 0       

 

Nº C.C. Nº APELLIDOS Y NOMBRES ASIGNATURAS 
GRADO 0º 

Subtotal 
Asignatura 

Total horas 
por 

docente 

Total horas 
extras A B 

2 32.853.753 Martha Sofía Vizcaíno 

Dimensión Corporal  5 5 

20 0 
Dimensión cognitiva  5 5 

Dimensión Comunicativa  5 5 

Dimensión Espiritual  5 5 

TOTAL INTENSIDAD HORARIA POR GRADO  20 20      

DIF. CUMPLIMIENTO INTENSIDAD HORARIA  CON EL DECRETO 1850  0      

 
 
 
 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 

 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

ASIGNACIÓN ACADÉMICA B. PRIMARIA DE PRIMERO A TERCERO 2020 
 

      
  
 

DOCENTES ASIGNATURAS 
I.H. 
1°A 

I.H. 
1°B 

I.H. 
2°A 

I.H. 
2°B 

 KATHERINE OLIVO PRIMERO A, 
LIZETH FRISAS FUENTES PRIMERO B, 

ROSARIO MOLINA UTRIA SEGUNDO A, 
MARTHA GONZALEZ MOLINA SEGUNDO 

B,   

INGLES 2 2 2 2 

INFORMÁTICA 1 1 1 1 

ED.ARTISTICA 1 1 1 1 

HISTORIA 2 2 2 2 

SOCIALES(GEOG-CAT DE PAZ) 

2 2 2 2 

C. LECTORA 1 1 1 1 

LENGUAJE 4 4 4 4 

C.NATURALES 4 4 4 4 

MATEMATICAS 

4 4 4 4 

        

        

ED. FISICA 2 2 2 1 

RELIGION 1 1 1 1 

ETICA 1 1 1 1 

 Total 25 25 25 25       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
             

DIRECTOR DE GRUPO ASIGNATURAS 
I.H. 
3°A 

I.H. 
3°B 

ASIGNACIÓN 

AMIR CONSUEGRA ESCALANTE TERCERO 
A 

DORIS CURREA YEPEZ TERCERO B 

INGLES 2 2  

INFORMÁTICA 1 1  

ED.ARTISTICA 1 1  



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

HISTORIA 2 2  

SOCIALES(GEOG-CAT DE PAZ) 

2 2 

 

 

C. LECTORA 1 1  

LENGUAJE 4 4  

C.NATURALES 4 4  

MATEMATICAS 

   

4 4  

   

ED. FISICA 2 2  

RELIGION 1 1  

ETICA 1 1  

 Total 25    25  

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASIGNACION ACADÉMICA B. PRIMARIA DE CUARTO A –CUARTO B  2021 
 

ASIGNATURAS 
I.H. 
4A 

I.H. 
4B 

DIR. GRUPO 

HISTORIA 2 2 CUARTO A  
SHIRLY 

GUTIERREZ, 
CAT.PAZ 1 1 

GEOGRAFIA 1 1 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

ED. FISICA 1 1 CUARTO B 
CLEOTILDE 

MELGAREJO,  
COMP. LECTORA     

ARTISTICA 1 1 

LENGUAJE 4 4 

INGLES 2 2 

COMP. LECTORA 1   

PROC. BIOLOGICOS 2 2 

PROC. QUIMICOS 1 1 

PROC. FISICOS 1 1 

ED. FISICA 1 1 

RELIGION 1 1 

COMP. LECTORA   1 

MATEMATICAS 2 2 

ESTADISTICA 1 1 

GEOMETRIA 1 1 

INFORMÁTICA 1 1 

ETICA Y VALORES  1 1 

COMP. LECTORA     

  25 25   

 
 
 
  

SH
IR

LY
 

G
U

TI
ER

R
EZ

 

C
LE

O
TI

LD
E 

M
EL

G
A

R
EJ

O
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIR. GRUPO ASIGNATURAS 5A 5 B ASIGNACIÓN 

CARMEN VELA URUETA QUINTO 
A 
 
YESSICA BUJATO DE LA HOZ 
QUINTO B 

HISTORIA 2 2  

CAT.PAZ    

GEOGRAFIA 2 2  

ED. FISICA 2 2  

COMP. LECTORA 1 1  



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
NAUDID DE LA CRUZ 
 
 
JESUS QUINTERO 

ARTISTICA 1 1  

LENGUAJE 4 4  

INGLES 2 2  

PROC. BIOLOGICOS 4 4  

PROC. QUIMICOS    

PROC. FISICOS    

RELIGION 1 1  

MATEMATICAS 4 4  

ESTADISTICA    

GEOMETRIA    

INFORMÁTICA 1 1  

ETICA Y VALORES  1 1  

  25 25  

   
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASIGNACIÓN ACADÉMICA BÁSICA SECUNDARIA Y MEDIA  2020 

DOCENTES ASIGNATURAS 6°A 6°B 7ºA 7°B 8A 8B 9ª 10A 11A # HORAS TOTAL 
HORAS 
EXTRAS 

DIR. 
GRUPO 

Proc. Biologicos  7 7  7 7         28 36 3 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

EDUARDO 
NAVARRO 
NAVARRO 

PRO. QUIMICOS                   0 
NOVENO 

A 
ESTADISTICA    2       2      4 

AGRICOLA             4     4 

YESSICA 
PAOLA 

BUJATO  

PROCESOS 
BIOLOGICOS 

 7       7 7      
21 

36 3 ONCE A 
Proc. Qumicos               5 5 10 

Proc. Físcos                   0 

ESTADISTICA 2  1     2        5 

JORGE 
ELIECER 

SILVERA POLO 

LENGUAJE   5 5 5  5        20 

33 0 
SEPTIMO 

A  

INGLÉS        4          4 

INFORMÁTICA  2 2 2  2         8 

ETICA    1              1 

JESUS 
QUINTERO 

LENGUAJE  5 5        5 4 4 23 

36 3 
OCTAVO 

B 

RELIGION                  1 1 

ETICA             1     1 

ARTES              1    1 

INFORMÁTICA  2        2 2 2 2 10 

INGRIANA 
PADILLA 

INGLÉS 4 4  4 4  4 4 4 4 32 
33 0 

SEPTIMO  
B  ETICA      1            1 

ALFREDO DE 
JESÚS RUIZ 
PERALTA 

MATEMATICAS 4           4 3 3 14 

33 0 
DECIMO 

A 

GEOMETRIA  2          2 2 1 7 

FISICA               4 4 8 

RELIGION                    0 

ESTADISTICA       2   2       4 

HERMOGENES 
MANOTAS 

MATEMATICAS 
 4 4 4 4 4        20 

33 0 SEXTO B GEOMETRIA 
 2 2 2 2  2       10 

ETICA                   0 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

ESTADISTICA               1 2 3 

SILVESTRE  
SIADO 

GEOGRAFIA  4 4  4 4  4      20 

33 0  

AFROD                   0 

FILOSOFIA                4   4 

CIENCIAS Y 
POLITICAS                 2  2 

HISTORIA       2 2        4 

ETICA        1 1   1    3 

JAZMIN  
MORALES 

C. POLITICAS Y 
ECONOMICAS                2  2 

33 0 
SEXTO 

 A 

AFROD                   0 

GEOGRAFIA    4        4 2 2 12 

HISTORIA   2 2  2 2   2 1 1 12 

ETICA 1    1          1 3 

FILOSOFIA                4 4 

HERNALDO R. 
PEÑARANDA 

CARRILLO 

ESTADISTICA   1               1 
33 0   

AGRÍCOLA 4 4  4 4 4 4 4  4 32 

RUT 
GOENAGA 
GOENAGA 

ETICA                   0 

33 0 
OCTAVO 

A ARTES 2 2 2 2 2 2 2   1 15 

COMP.LECTORA 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

DARIO 
MORALES 
CUENTAS 

ED. FISICA 3 3 3 3 3 3 3 2 2 25 
33 0  

RELIGION  1 1 1 1 1 1 1 1   8 

TOTAL HORAS 45 45 45 45 45 45 45 45 45 405 405 9   

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
ARTICULO CUARTO: Se establece el siguiente HORARIO DE CLASES para cada uno de los grados de la Institución 
Educativa de Palmar de Candelaria de Luruaco y de los señores docentes. 
 
 
 
 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

ARTICULO CUARTO: Se establece el siguiente HORARIO DE CLASES para cada uno de los grados de la Institución 
Educativa de Palmar de Candelaria de Luruaco y de los señores docentes. 

 
ARTICULO QUINTO: DIRECCION DE GRADO. Corresponde al tiempo dedicado exclusivamente a la dirección de 
grupo, en cumplimiento de la jornada laboral de los docentes. Por lo anterior para el año 2018  se asignan las 
direcciones de grupo como esta anotado en los cuadros anteriores de sus asignaciones académicas. 
 

NOMBRE CEDULA DIR GRUPO 

ALFREDO RUIZ PERALTA 8.797.867 ONCE A 

AMIR ESCALENTE CONSUEGRA  1.048.213.554 TERCER  B 

ANA CECILIA MERCADO RAMOS 32.850.871  

Carmen Vela Urueta 55309398 QUINTO  A 

CLEOTILDE MERLGAREJO IGLESIAS 22.725.533 CUARTO  B 

DARIO CUENTA MORALES 8.647.257 SEXTO A 

DORIS CURREA YEPEZ 22.725.822 TERCERO  A 

EDUARDO MARCIAL NAVARRO NAVARRO 8.632.765 DECIMO  A 

HERMOGENES MANOTAS VILLA FAÑE 72005401 SEPTIMO  B 

HERNALDO PEÑARANDA CARRILLO 5.159.170  

INGRIANA PADILLA ESTRADA 22.638.572 OCTAVO  B 

JAZMIN MORALES TOVAR 22.463.638 SÉPTIMO  A 

JESUS ANDRES QUINTERO  AREVALO 1140850044 NOVENO A 

JORGE SILVERA POLO 72.158.976 OCTAVO A 

JOSE LUIS GONZALES ARIZA 72.236612 COORDINACION 

KATERINE OLIVO FRANCO 22.746.702 PRIMERO A 

Lizeth Frias Fuentes 1129567012 PRIMERO B 

MARTHA GONZALEZ MOLINA 32.847.953 SEGUNDO  B 

MARTHA SOFIA VIZCAINO AHUMADA 32.853.753 CERO  B 

NAUDITH DE LA CRUZ CANTILLO 32.848.141 TRANSICION A 

ROSARIO MOLINA UTRIA 22.727.834 SEGUNDO B 

RUTH MARINA GOENAGA GOENAGA 1.044.800.520 SEXTO B 

Shirly Gutierrez Barros 22746664 CUARTO  A 

SILVESTRE SIADO DE LA VALLE 3.776.588  

YESSICA BUJATO DE LA HOZ 1042996224 QUINTO B 

 
 
  
ARTICULO SEXTO: HORARIO JORNADA ESCOLAR PARA LA SEDE INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE 
CANDELARIA DE LURUACO.  Para la sede PRINCIPAL UNICA, el tiempo de permanencia de los estudiantes en el 
establecimiento esta dado de la siguiente manera: 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 

Nivel Educativo Hora inicial Hora final Descripción 

TRANSCICIÓN 

7:00 8:00 am 1 hora de 
clase 

8:00  9:00 am 2 hora de 
clases 

9:00 9:30 am Recreo 

9:30  10:30 am 3 hora de 
clases 

10:30 am 11:30 am 4 hora de 
clases 

Básica primaria PRIMERO 

07:00 am 08:00 am 1  hora de clase 

08:00 am 09:00 am 2 hora de clase 

09:00 am 10:00  am 3 hora de clase 

10:00  am 10:15 am DESCANSO 

10:15  am 11:15 am 4 hora de clase 

11:15 am 12:15 am 5 hora de clase 

Básica Secundaria y Media 

06:45 am 07:25 am 1 hora de clase 

07:25 am 08:05 am 2 hora de clase 

08:05 am 
08:45 AM 3 Hora de 

clases 

8:45  am 9: 25 am 4 hora clases 

9:25 am 10:00 am 5hora de clases 

10:00 am  10:15 am Descanso  

10:15 am  10:55 am 6 hora de clases 

10:55 am 11:35 am 7 hora de clase 

11:35 am 12:15 am 8 hora de clases 

12:15 am 1:00 am  9 hora de clases 

Básica primaria SEGUNDO A 
QUINTO 

12:30 1:30 PM 1  hora de clase 

1:30 PM 2:30  PM 2 hora de clase 

2:30  PM 3:30  PM 3 hora de clase 

3:30  PM 3:45  PM DESCANSO 

3:45  PM 4:45 PM 4 hora de clase 

4:45 PM 5:45 PM 5 hora de clase 
 

Parágrafo 1 los docentes que en la presente resolución se le asignan horas extras deberán extender su jornada laboral la 

misma cantidad de dichas horas en el día que se le asignen en la resolución respectiva.  

 
ARTICULO SEPTIMA: ASIGNACIÒN DE VIGILANCIA DE LUGARES DE DESCANSO. .-Actividades Curriculares 
Complementarias (Art. 9, Dec. 1850 de 2002), de formación y cuidado en Formación Primera Hora y Descanso 
Escolar 
La siguiente es la asignación de Vigilancia de los señores docentes para el cuidado de los menores en los 
tiempos de hora de entrada, descanso y salida 
 

• Docentes transición A y B, docentes primero A y B, docentes segundo Ay B, docentes de tercero A y B, 
docentes Combarranquilla. 

Asunto: Actividades Curriculares Complementarias (Art. 9, Dec. 1850 de 2002), de formación y cuidado en 
Formación Primera Hora y Descanso Escolar.  

 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 

LOCAL PRIMARIA 
 

LUGAR LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

FORMACION NAUDID DE LA 
CRUZ(*) 

MARTHA 
VIZCAINO(*) 

LIZETH 
FRIAS(*) 

KATHERINE 
OLIVO(*) 

ANA 
MERCADO(*) 

DESCANSO 

PASILLO DE 
SALONES, 
BAÑOS, 
DESCANSO 

TODOS LOS DOCENTES DE T°, 1°, 2°, 3°, DOCENTES DE COMBARRANQUILLA, 
DEBEN ESTAR AL FRENTE DE SU CURSO EN TODOS LOS MOMENTOS DEL DIA A 
DIA, ENTRADA A LA INSTITUCIÓN, FORMACION, DESCANSO, ACTOS CIVICOS Y/0 
CULTURALES, SALIDA DE ESTUDIANTES. 

 
En primera hora de clase se realizará oración y/o reflexión en el aula con el docente de primera hora de clase. Se 
sugiere un tiempo no mayor a 5 minutos. También se les recuerda a los docentes que el horario de receso es de 
15 minutos y que el timbre de descanso es para los estudiantes y que independientemente suene o no usted 
debe entrar al salón de clases. Así mismo se les invita a los docentes encargados de supervisión en el local de 
primaria (rectoría) cumplir con este momento de vigilancia ya que en varias ocasiones no se observa la presencia 
de los docentes a cargo. 
(*): Docentes a cargo de cerrar la puerta de este local a las 7:00 a.m. 
Agradeciendo de antemano la atención y diligencia a la presente,  
 

• Docentes Secundaria y Media 
Asunto: Actividades Curriculares Complementarias (Art. 9, Dec. 1850 de 2002), de formación y cuidado en 
Formación Primera Hora y Descanso Escolar.  
 

LOCAL BACHILLERATO 
 

LUGAR LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

FORMACION EDUARDO 
NAVARRO 

   DARIO 
MORALES 

DESCANSO 

FORMACION 
EN TIENDA 
ESCOLAR 

COORDINADOR EDUARDO 
NAVARRO 

EDUARDO 
NAVARRO 

JORGE SILVERA ALFREDO 
RUIZ 

PATIO DE 
SALONES 

HERMOGENES 
VILLAFAÑE 

COORDINADOR HERMOGENES 
VILLAFAÑE 

YESICA BUJATO RUTH 
GOENAGA 

CANCHA RUTH 
GOENAGA 

YESICA BUJATO COORDINADOR INGRIANA 
PADILLA 

JAZMIN 
MORALES 

BAÑOS ALFREDO RUIZ RUTH 
GOENAGA 

JAZMIN 
MORALES 

COORDINADOR JORGE 
SILVERA 

 
 
 
 
 
 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
 
 

LOCAL PRIMARIA 
 

LUGAR LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

FORMACION ALFREDO RUIZ    JORGE 
SILVERA 

DESCANSO 

PASILLO DE 
SALONES, 
TIENDA 

JESUS 
QUINTERO 

JESUS 
QUINTERO 

JESUS 
QUINTERO 

JAZMIN 
MORALES 

INGRIANA 
PADILLA 

BAÑOS, 
CANCHA 

INGRIANA 
PADILLA 

DARIO 
MORALES 

DARIO 
MORALES 

HERMOGENES 
VILLAFAÑE 

YESICA 
BUJATO 

 
*Los docentes deben estar dentro del aula a las 6:45 a.m sin esperar ninguna indicación los días sin formación 
de entrada. 
Se realizará oración y/o reflexión en el aula con el docente de primera hora de clase. Se sugiere un tiempo no 
mayor a 5 minutos. También se les recuerda a los docentes que el horario de receso es de 15 minutos y que el 
timbre de descanso es para los estudiantes y que independientemente suene o no usted debe entrar al salón de 
clases. Así mismo se les invita a los docentes encargados de supervisión en el local de primaria (rectoría) cumplir 
con este momento de vigilancia ya que en varias ocasiones no se observa la presencia de los docentes a cargo. 
El coordinador además, estará en los recreos haciendo acompañamiento a los docentes. 
 
Agradeciendo de antemano la atención y diligencia a la presente,  
 

• Docentes PRIMARIA 4°, 5° 
Asunto: Actividades Curriculares Complementarias (Art. 9, Dec. 1850 de 2002), de formación y cuidado en 
Formación Primera Hora y Descanso Escolar.  
 
 
Estimado señor(a) docente, cordial saludo.  
De la manera mas respetuosa y cordial se les solicita acompañar la supervisión de formación descanso escolar 
en los lugares que a continuación aparecen relacionados.  
 

LOCAL BACHILLERATO 
 

LUGAR LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

PUERTA DE 
ENTRADA 

AMIR 
ESCALANTE(*) 

MARTHA 
GONZALEZ(*) 

CARMEN 
VELA(*) 

AMIR 
ESCALANTE(*) 

MARTHA 
GONZALEZ(*) 

FORMACION CARMEN VELA AMIR 
ESCALANTE 

MARTHA 
GONZALEZ 

CARMEN VELA AMIR 
ESCALANTE 

DESCANSO 

FORMACION 
EN TIENDA 
ESCOLAR, 
PATIO DE 
SALONES 

MARTHA 
GONZALEZ 

CARMEN VELA AMIR 
ESCALANTE 

MARTHA 
GONZALEZ 

CARMEN 
VELA 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 

Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 
Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

CANCHA, 
BAÑOS 

AMIR 
ESCALANTE 

MARTHA 
GONZALEZ 

CARMEN VELA AMIR 
ESCALANTE 

MARTHA 
GONZALEZ 

 
LOCAL PRIMARIA 

LUGAR LUNES  MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

FORMACION  ROSARIO 
MOLINA(*) 

 SHIRLEY 
GUTIERREZ(*) 

 YESICA 
BUJATO(*) 

 ANA 
MERCADO(*) 

 ANA 
MERCADO(*) 

DESCANSO 

PASILLO DE 
SALONES, 
BAÑOS, 
DESCANSO 

TODOS LOS DOCENTES DE  2°, 3°, DOCENTES DE COMBARRANQUILLA, DEBEN 
ESTAR AL FRENTE DE SU CURSO EN TODOS LOS MOMENTOS DEL DIA A DIA, 
ENTRADA A LA INSTITUCIÓN, FORMACION, DESCANSO, ACTOS CIVICOS Y/0 
CULTURALES, SALIDA DE ESTUDIANTES. 

 
En primera hora de clase se realizará oración y/o reflexión en el aula con el docente de primera hora de clase. Se 
sugiere un tiempo no mayor a 5 minutos. También se les recuerda a los docentes que el horario de receso es de 
15 minutos y que el timbre de descanso es para los estudiantes y que independientemente suene o no usted 
debe entrar al salón de clases. Así mismo se les invita a los docentes encargados de supervisión en el local de 
primaria (rectoría) cumplir con este momento de vigilancia ya que en varias ocasiones no se observa la presencia 
de los docentes a cargo. 

(*): Docentes a cargo de cerrar la puerta de este local a las 12:50 p.m. 
*Los docentes deben estar  en formación de entrada a las 12:45 p.m. 
 
ARTICULO OCTAVO: VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de su expedición y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 
 

PUBLIQUESE  Y CUMPLASE 
 

Dada en Palmar de Candelaria (ATLÁNTICO), a los 05  días de abril de 2021 
  
 
 

 
ROGELIO VECINO PÉREZ 

Rector 
 

  


